
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 343 del
03/10/2019

Reg. settore
n. 136 del
03/10/2019

Oggetto: CANTIERE VERDE ANNUALITÀ 2018 –
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto Approvazione

del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per l’esercizio

finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in

esecuzione del Decreto Sindacale n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte

dispositiva;

Richiamati i seguenti atti:

 Deliberazione di G.R. n. 16/26 del 03/04/2018 avente oggetto “Ripartizione Euro 4.806.000 per

l’erogazione di contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a

favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della

forestazione. Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01;

 art. 5, comma 5, lett. b) della L.R. n. 6/2012;

 Determinazione del servizio difesa dell’ambiente, servizio programmazione bilancio e controllo n. 321,

Prot. 11513 del 24-05-2018, pervenuta agli atti del Comune in data 24-05-2018 con la quale è stato

approvato l’elenco dei beneficiari e quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento,

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 95 e N.R.G. 271 del 22-10-2018 con la quale

sono state accertate in entrate in entrata le somme necessarie per l’attuazione dei lavori di “Contributo per



interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che

hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione”;

 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.97 e N.R.G. 273 del 22-10-2018 con la quale è

stato nominato RUP l’ing. Luciano Loddo per le procedure relative al Contributo per interventi di aumento,

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione”;

 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.98 e N.R.G. 274 del 22-10-2018 con la quale è

stato affidato il servizio di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, alla

direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori

“Contributi per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei

Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione” al

Dottore in Scienza Forestali Mariangela Serrau;

 Graduatoria approvata dalla RAS – Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – Centro per

l’Impiego di Lanusei;

Preso atto della Deliberazione della G.M. n. 54 del 29-10-2018 con la quale è stata approvata la perimetrazione

delle aree del territorio comunale ed il progetto definitivo- esecutivo per la realizzazione del Programma di

intervento finalizzato all’aumento del patrimonio boschivo finanziato con i fondi del Cantiere verde annualità

2018 per una somma pari ad e 86.969,85;

Vista la necessità di rimodulare la spesa di manodopera ed acquisto di materiali ed attrezzature, tenendo conto

dei risparmi nelle gare per i servizi tecnici, facendo si che si rientri sempre e comunque tra le percentuali

minimi o massime previste dalla Legge Regionale che in particolare sono: Spese per il personale e la

manodopera non inferiori al 70 %, Spese per materiali ed attrezzature non superiori al 23 % e spese tecniche

non superiori al 10%;

Preso atto del nuovo quadro economico e del quadro comparativo seguente:
A. Spese personale Progetto % Rimodulazione %

A.01 Spese per il personale € 72.812,95 € 68.240,59

A.02 Spese per le visite mediche € 1.100,00 € 1.100,00

A.03 Spese per formazione personale € 1.100,00 € 996,01

A.04 Spese per Consulenza Buste paga € 1.750,00 € 1.800,00

Totale Spese personale € 76.762,95 88% > 70% € 72.136,60 83% > 70%

B. Spese tecniche

B.01 Spese tecniche € 6.087,89 € 5.011,77

Totale Spese Tecniche € 6.087,89 7% < 10% € 5.011,77 5,76% < 10%

C.01 C. Spese attrezzature e materiali

Spese attrezzature e materiali € 4.119,01 € 9.821,48

Totale spese materiali € 4.119,01 4,7% < 23% € 9.821,48 11,3% < 23%

TOTALE FINANZIAMENTO € 86.969,85 € 86.969,85

Premesso che la rimodulazione in oggetto è stata redatta secondo quanto previsto dalle norme vigenti in

materia e che non si rende necessario acquisire pareri o nulla osta di Enti sovra-comunali in quanto l’area

d’intervento è rimasta la stessa e si rientra nei parametri minimi stabili dalla Legge Regionale per le spese sul

personale, sull’acquisto di materiali ed attrezzature e sulle spese tecniche;



Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di rimodulare il Cantiere Verde annualità 2018 come da quadro economico di raffronto:
A. Spese personale Progetto % Rimodulazione %

A.01 Spese per il personale € 72.812,95 € 68.240,59

A.02 Spese per le visite mediche € 1.100,00 € 1.100,00

A.03 Spese per formazione personale € 1.100,00 € 996,01

A.04 Spese per Consulenza Buste paga € 1.750,00 € 1.800,00

Totale Spese personale € 76.762,95 88% > 70% € 72.136,60 83% > 70%

B. Spese tecniche

B.01 Spese tecniche € 6.087,89 € 5.011,77

Totale Spese Tecniche € 6.087,89 7% < 10% € 5.011,77 5,76% < 10%

C.01 C. Spese attrezzature e materiali

Spese attrezzature e materiali € 4.119,01 € 9.821,48

Totale spese materiali € 4.119,01 4,7% < 23% € 9.821,48 11,3% < 23%

TOTALE FINANZIAMENTO € 86.969,85 € 86.969,85

Di definire quindi le nuove soglie di spesa settore per settore:

 per il Personale la somma di € 72.136,60 pari al 83 % > del 70 %;

 per Spese Tecniche la somma di € 5.011,77 pari al 5,76 % < del 10 %;

 per Acquisto materiali ed attrezzature la somma di € 9.821,48 pari al 11,30 % < del 23 %;

Di dare atto che le somme sopraindicate sono imputate al capitolo 3070/4 del Bilancio di Previsione

Pluriennale 2019/2021 dove esiste la sufficiente disponibilità;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le

informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del

Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/10/2019

Ussassai, 03/10/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 03/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


